
 
 
 

 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 
 
 
Oggetto: ART. 82 D.LGS. 267/2000 – D.M. N. 119/2000 – INDENNITA’ DI 

FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI, ANNO 2015. 

         
         
L’anno duemilaquindici, addì diciannove del mese di febbraio alle ore 17,30, nella sala 

riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X       - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     -       X 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

      X 
                                           

      - 

   
                                                                  Totale       2      1 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 
97, comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.C. N. 6  DEL 19/02/2015 
 
Oggetto: ART. 82 D.LGS. 267/2000 – D.M. N. 119/2000 – INDENNITA’ DI 

FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI, ANNO 2015. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 
- l’art. 82, d.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che con Decreto del Ministero dell’Interno, 
di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, e 
sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomia, siano fissate le misure delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali nel rispetto dei criteri fissati 
dallo stesso articolo; 
- il Decreto 04/04/2000 n. 119 il quale stabilisce che la misura dell’indennità massima nei 
Comuni appartenenti alla fascia demografica compresa tra 1001 e 3000 abitanti è la 
seguente: 
a. Indennità Sindaco:  € 1.446,00 mensili, 
b. Indennità Vicesindaco: €    289,20 mensili (art. 4 c. 2), corrispondente al 20%, 
c. Indennità Assessore: €    216,90 mensili (art. 4 c. 7), corrispondente al 15%; 
- la L. n. 122/2010, la quale stabilisce la riduzione del 3% delle indennità sopra definite; 
- l’art. 82, d.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce, altresì, che l’indennità sia dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 
DATO ATTO che la competenza a deliberare in materia di adeguamento delle indennità di 
funzione spetta all’organo esecutivo dell’ente, in base a quanto disposto dall’art. 82, 
comma 11, d.lgs. n.  267/2000; 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione di questo Organo, n. 24 del 26/06/2014, con la 
quale si provvedeva a determinare come segue, fino a successiva espressa 
modificazione, le indennità di funzione spettanti a Sindaco, Vicesindaco ed Assessore: 
a. Indennità Sindaco:  € 300,00 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
b. Indennità Vicesindaco:€   54,17 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
c. Indennità Assessore:€   41,67 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive;  
 
VERIFICATE le condizioni economiche e la necessità di provvedersi alla previsione delle 
necessarie risorse nel redigendo Bilancio di previsione, esercizio 2015; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, d.lgs. n. 
267/2000;  
 

PROPONE 

 
1. di approvare, in modificazione rispetto a quanto disposto con propria deliberazione n. 

24/2014, sopra richiamata, le seguenti indennità  di funzione spettanti a Sindaco, 
Vicesindaco ed Assessore: 

a. Indennità Sindaco:  € 300,00 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
b. Indennità Vicesindaco:€ 140,27 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
c. Indennità Assessore:€ 210,40 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive; 

 
2. di incaricare i Responsabili di servizio competenti di dare attuazione al presente 

provvedimento; 
 



3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la   presente  deliberazione       

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 
 
 

 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(artt. 49 comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19/02/2015 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì 19/02/2015                                                                 
 
                                                                                Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                        f.to    Rag. Marzia Cominola      
 
 

                                                   

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(artt. 49 comma 1 e 153,comma 5, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19/02/2015 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì 19/02/2015 

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                                                      f.to     Franca Volpi Spagnolini                                                                 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dai competenti Responsabili di Servizio, 

  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 

 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

SUCCESSIVAMENTE,  con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 

forme previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, 
sussistendo motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                     f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 24/03/2015 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                            
_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
Lì 24/03/2015 
 
                                                     
                                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 24/03/2015                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to     dott. Francesco Lella 
  
 
_____________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 


